- Lieus a ligo-as quia ligat linguam et impedit, vel a lienon, quod est lene, quia multo vino membra solvantur et leniantur ».
- IV 13-16.1 Pour expliquer Nitileus le commentateur se réfère à l'étymologie de *Nictilius* et associe l'étymologie *Nitileus-nteri* au verbe *vigilare*, qui est en réalité le synonyme de *noctare*, verbe seulement attesté en latin médiéval. Cf. Du Cange, s.v. *noctare*.2 : « nocte vigilare, veiller ». Cf. aussi Hugut. *Deriv.* N 40, 1 et 11 : « Nictilius, idest Bachus, quia de nocte ei sacrificabant vel de nocte potationi vacabant et inebriabantur » et « nocto : nocto-as, idest nocte vigilare ».
- IV 27* Pour le diminutif *asinulus* cf. Du Cange, s.v. *asinulus*, pro *asello*.
- IV 57 *visus* [...] *factum* : ce vers anonyme se retrouve souvent dans les textes qui traitent de sujets concernant l'amour ; on en lit des exemples dans *Piramus et Tisbé*, éd. Francesco Branciforti, Firenze, L. S. Olschki, 1959, p. 57 ; Gaia Gubbini, *Tactus, osculum, factum : il senso del tatto e il desiderio nella lirica trobadorica*, Roma, Nuova Cultura, 2009 ; R. J. Hexter, *Ovid and medieval schooling*, *op. cit.*, p. 71 et 331.
- IV 168.2 Dans la glose relative aux *Met.* IX 182-198, notre commentaire identifie Hercule à l'*anima contemplativa* : « Allegoria spiritualis talis est : Hercules interpretatur vita contemplativa vel vir vitam contemplativam ducens, et dicitur ab *her*, quod est *lis*, et *cleos*, quod est gloria, quasi gloriosus in lite vel labore vite ; multa monstra interfecit quia multas temptations carnis superavit secundum quod multis modis caro tempatur ».
- IV 190* Le commentateur confond ici le mont *Cithaeron* avec l'île *Cythra*, où Vénus est née.
- IV 366 L'étymologie de *polypus* est plus fréquemment expliquée à partir de *polis* = *civitas*. Hugut. *Deriv.* P 102, 17 : « Polis quod est civitas componitur cum *pus*, quod est putredo et dicitur hic *polipus-pi*, id est fetor, et maxime qui solet esse in civitate, sed ponitur pro quolibet fetore, sicut in Oratio pro fetore nasi, ut ibi (*Serm.* I 3 40) : 'veluti Balbinum *polipus agne*' et de poetica licentia producitur prima ».
- IV 383 Dans ce cas l'interprétation d'Arnoul est assez différente ; cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 13 : « Salmacis et Hermafroditus, filius Mercurii filii Maye filie Pleiones et Athlantis propter quod dicitur Athlantiades id est Hermafroditus, coniuncti fuerunt id est compassionabili et indissolubili amore se dilexerunt. De fonte nichil aliud est quam locus ille deliciosus erat, et ex nimiis deliciis sequitur luxur et effeminatio quoniam loca placentia invitant nos ad pausandum ».
- IV 393* *Safren* est la traduction en ancien français du latin *crocus*. Le copiste a probablement oublié l'adverbe *gallice*, par lequel il note l'équivalent français de certains termes.
- IV 445 Le commentateur semble écrire un mot dérivé du verbe *sequor-sequeris* (en remplaçant le - *q* - par le - *c* -) sur le modèle de *imitamen-iminis*, dont le résultat est l'étrange *secamina*, acc. pl. d'un éventuel *secamen-inis*.
- IV 458-459 Le terme *piscerna* est attesté par Du Cange comme une variante de la deuxième acception de *pincerna*, qui signifie *cella vinaria* ; dans cette glose le mot *pisterna* semble plutôt correspondre à la première acception attestée par Du Cange – comme en latin classique aussi – sous *pincerna*, qui a le sens : « qui vinum convivis miscet ».
- IV 462 « Belides [...] fundum ». Nous lisons aussi ces vers anonymes dans le ms. Par. 11315, f 30r. Cf. P. Demats, *Fabula*, *op. cit.*, p. 69.
- IV 474-478. Pour Tisiphone, comme pour d'autres noms, il existe de nombreuses étymologies différentes, Cf. par exemple l'étymologie que Boccace propose dans les *Genealogiae* ; Bocc. *Gen.* I 14, 9 : « Interpretatur enim Thesiphon irarum vox, et sic patet qui a talibus cruciantur in se ipsos irasci, et irarum voces non nunquam emicere ».
- IV 480* *Rorifluus* est attesté par Du Cange, s.v. *rorifluus* : « rore fluens ». Le latin classique a seulement *rorifer*.